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Empresa Eléctrica Quito

INFORME INTEGRAL DE EVALUACION DE LAS OFERTAS

“RENOVACION DEL SUMINISTRO ELECTRICO, CABLEADO DE COBRE Y FIBRA OPTICA DE LAS
SUBESTACIONES DE LAEEQ”

(luito D.M., 28 de diciembre de 2022

En la ciudad de Quito, a los 28 dias de! mes de diciembre del afio 2022, los miembros del Comité de
Confrataciones para el proceso BID-L1231-EEQUI-LPN-DI-0B-001, para la “RENOVACION DEL
SUMINISTRO ELECTRICO, CABLEADO DE GOBRE Y FIBRA OPTICA DE LAS SUBESTACIONES DE LA
E.EQ", nos constituimos en las oficinas de la Direccion de Contratacién Publica: Ing. Daniel Alejandro
Mantilla Vinueza, en calidad de Presidente, Ing. Dusannt Dario Iza Sanhueza, en calidad de Delegado
Tecnico 1, Ing. Darwin Geovanny Molina Alvarez, en calidad de Delegado Técnico 2, Ing. Mariela Pillaje,
en calidad de Especialista Financiero y Abg. Sharian Moreno Guerrero, en calidad de Especialisia
Juridico, todas miembros del Comité de Contrataciones; de igual forma asiste la Ing. Katya Loachamin,
ensu Calidad de Secretaria del Comité de Contrataciones, con el objeto de evaluar las ofertas presentadas
para el proceso anteriormente descrito, conforme o establecido en los Documentos de Licitacién del
procedimiento.

En virtud de fo indicado en el parrafo anterior, se extiende el presente informe integral de evaluacion de
ofertas.

1. DATOS DEL PROCESO DE CONTRATACION:

1.1, CODIGO DEL PROCESO:
BiD-L1231-EEQUI-LPN-DI-0B-001

1.2 OBJETO DEL PROCESO DE CONTRATACION:

“RENOVACION DEL SUMINISTRO ELECTRICO, CABLEADO DE COBRE Y FIBRA OPTICA DE LAS
SUBESTACIONES DE LAEEQ".

1.3, PRESUPUESTO REFERENCIAL:

El presupuesto referencial para el presente proceso es de USD 1'445.236.13 {un millén
cuatrocientos cuarenta y cinco mil doscientos treinta y seis con 13/100) Délares de los Estados
Unidos de América, incluido el Impueslo al Valor Agregado IVA.

1.4, PLAZO DE EJECUCION:

El plazo de ejecucion del presente procedimiento es de 365 (trescientos sesenta y cinco) dias
calendario, contados a partir de la fecha en 12 cual el anticipo sea transferido a la cuenta bancaria
del confratista.
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L?) Empresa Eléctrica Quito

1.,5.  NOMBRE DEL PRESTATARIO:

El prestalario es la Republica del Ecuador para los Préstamos otorgados por el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID).

16.  OFERENTES EN EL PROCESO DE CONTRATACION:

Conforme la fecha establecida en los Documentos de Licitacion, DDL (pliego), en la Seccidn
IL. Datos de la Licitacién, 1AO 21.1, que establecen como fecha limite para la presentacion
de las ofertas el dia 14 de noviembre de 2022, se han receptado (tres) ofertas fisicas, de las
cuales se cuenta con el detalie en el Acta de Apertura de Ofertas BID-L1 231-EEQUI-LPN-
DI-0B-001, de la misma fecha.

Los oferentes para el presente proceso de contratacion som:

v PROYECTOS INTEGRALES DEL ECUADOR PIL S.A.
o Nacionalidad: Ecuatoriana
o Integrantes y porcentajes de participacion: No aplica
o Socio Representante: No aplica

v" CIEMTELCOM S.A.
o Nacionalidad: Ecuatoriana
o Integrantes y porcentajes de participacion: No aplica
o Socio Representante: No aplica

v NOKIA SOLUTIONS AND NETWORK ECUADOR S.A.
o Nacionalidad: Ecuatoriana
o Integrantes y porcentajes de participacion: No aplica
o Socio Representante: No aplica

2. ANTECEDENTES:

La Republica del Ecuador ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo para
financiar parcialmente e! costo del PROGRAMA DE MODERNIZACION Y RENOVACION DEL SISTEMA
ELECTRICO ECUATORIANO, cuyo niimero de convenio es: 4600/0C-EC - EG-L1 231,

Con fecha 14 de noviembre de 2022, se constituye el Comité de Contrataciones designado, en el
marco del Convenio de Préstamo BID VI No. EC-L-1231 para dejar constancia de las ofertas recibidas
en ¢l proceso, en el marco del Convenio de Préstamo, para dejar sentado el cierre de presentacion
de ofertas para participar en el proceso N° BID-L1 231-EEQUI-LPN-DI-0B-001, en la que se dejé
constancia de la presentacién de 3 ofertas.
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Empresa Electrica Quito

Con fecha 30 de noviembre de 2022 se solicité aclaracion a la oferta, en el aspecto tecnico, segln
consta en el “INFORME DE SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LAS OFERTAS", en atencién a estos
requerimientos el oferente presentd el 6 de diciembre de 2022,

Con informe de fecha 9 de diciembre de 2022 se realiz y se suscribid el informe de andlisis de fas
aclaraciones presentadas por el oferente.

Con fecha 14 de diciembre de 2022 se solicité aclaracion a la oferta, en el aspecto financiero, seglin
consta en el “INFORME DE SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LAS OFERTAS”, en atencion a estos
requerimientos el oferente presentd el 19 de diciembre de 2022.

Con informe de fecha 28 de diciembre de 2022 se realizé y se suscribio el informe de andlisis de
las aclaraciones presentadas por e! oferente.

3. DESARROLLO DEL PROCESO:

Los puntos de desarrollo del proceso, en sintesis, son:

3.1. EXAMEN PRELIMINAR (TODAS LAS OFERTAS) ACLARACIONES Y ELEGIBILIDAD. INGLUYE ADEMAS
EVALUACION DE LAS ACLARACIONES PRESENTADAS.

Los miembros de la Comision, en su condicion de funcionarios piblicos, en cumplimiento del
articulo 227 de ia Constitucién de la Republica del Ecuador, en aplicacién de los principios de
eficacia, eficiencia, calidad, participacion, transparencia y evaluacién, realizan a revision de las
ofertas presentadas

Los criterios para realizar el examen preliminar son los siguientes:
L Cumplen requisitos de elegibitidad
. Han sido debidamente firmadas;
. Contienen las garantias o declaratorias, firmadas, exigidas;
v, Cumplen sustancialmente los requisitos especificados en ios DDLs;
V. Estan en general en orden y,

a. Sies pertinente, verificar necesidad de subsanacién de defectos.

El detalle del examen preliminar a las ofertas presentadas se encuentra en ANEXO 1.
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(51%3 Empresa Eléctrica Quito

39 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONGMICA CORRECCION DE ERRORES ARITMETICOS)
(TODAS LAS OFERTAS QUE SUPEREN EL EXAMEN PRELIMINAR)

Revisada la oferta en cuanto al cumplimiento de los criterios para el examen preliminar (Anexo 1),
se concluye que el siguiente oferente pasa a comparacion de precios:

MONTO MONTO
OFERENTES QUE PASAN A REQUIERE OFERTADO USD | OFERTADO
CONVALIDACION OBSERVACION - -
COMPARACION DE PRECIOS Sin IVA USD Incluido
ARITMETICA VA
Oferente 1: CIEMTELCOM S.A NO REQUIERE PASA A SIGUIENTE ETAPA 97937643 | 17096,901.60

33. DE LAS OFERTAS QUE SUPEREN EL EXAMEN PRELIMINAR LA SIGUIENTE ETAPA ES LA

COMPARAC!ON DE PRECIOS.
Nimero de ,
olesents Nombre Valor SIN IVA (USD) Ajuste por descuentos
1 CIEMTELCOM S.A. Ver ANEXO 7 979,376.43 No aplica
Conclusion:

Del andlisis expuesto anteriormente, se concluye que la oferta mas baja es la perteneciente al
oferente CIEMTELCOM S.A que presenta el valor de USD 979,376.43 (novecientos setenta y nueve
mil trescientos setenta y seis 43/100 délares de los Estados Unidos de América) sin IVA,

3.4.  EXAMEN POSTERIOR O POSCALIFICACION REALIZADO A LA OFERTA PRESENTADA
CIEMTELCOM S.A. POR SER LA MAS BAJA.

REQUISITO ANALISIS CUMPLIMIENTO
1.Andlisis de Experiencia como De conformidad al ANEXD 2 se CUMPLE
contratista principal desprende que el oferente

cumple sustancialmente con io
requerido en los pliegos.

2 Analisis del Personal Técnico | De conformidad al ANEXO 3y 4 CUMPLE
se desprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en los pliegos.
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@ Empresa Eléctrica Quito

REQUISITO ANALISIS CUMPLIMIENTO

3.Facturacion Anual De conformidad al ANEXO 5 se CUMPLE
desprende que el oferente

cumple sustancialmente con lo
requerido en los pliegos.

4 Andlisis de Activos Liquicos De conformidad al ANEX0 5.1 se CUMPLE
desprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en los pliegos.
5.Informe Legal De conformidad al ANEXO 6 se CUMPLE
desprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en ios pliegos.

6. Evaluacion Oferta Econémicay | De conformidad al ANEXO 7 se CUMPLE
Especificaciones Técnicas desprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en los pliegos
7.Revisién de procedencia de De conformidad al ANEXO 8 se CUMPLE
bienes desprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en ios pliegos

B. Metodologia y programa de De conformidad al ANEXO 9 se CUMPLE
trabajo desprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en ios pliegos

9. Disponibilidad de Fquipo De conformidad al ANEXO 10 se CUMPLE

tesprende que el oferente
cumple sustancialmente con lo
requerido en los pliegos

Se adjunta como respaldo de lo anterior, los siguientes anexos:

ANEXO 1; Examen Preliminar

ANEX0 2: Analisis de Experiencia como contratista principal
ANEXO 3 Andlisis del personal Técnico

ANEXO 4 Andlisis de la Experiencia del personal Técnico

ANEXO 5: Andlisis de Facturacién Anual
ANEX0 5.1: Andlisis de Activos Liquidos

ANEXO0 6: Informe Legal

ANEXO 7: Evaluacion Oferta Econémica y Especificaciones Técnicas

ANEXO 8: Revision de procedencia bienes

ANEXO0 9: Andlisis de metodologia y programa de Irabajo

ANEXO 10: Disponibilidad de Equipo "'?I"
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Empresa Eléctrica Guito

35.  EVALUACION DE LA OFERTA PRESENTADA POR CIEMTELCOM S.A:

El detalle completo de evaluacion se realiza de conformidad a [0 siguiente:

e Evaluacion Financiera.

o FEl oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en los documentos de
licitacion (pliego).

Como respaldo de lo anterior, se adjunta el ANEXO 5y 5.1 por medio del cual se realiza
el analisis de Evaluacién Financiera.

o Evaluacion Legal

o El oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en los documentos de
licitacion (pliego).

Como respaldo de lo anterior, se adjunta el ANEXO 6 por medio del cual se realiza el
analisis de Evaluacion Legal.

o Evaluacién Economica

o i oferente CUMPLE sustancialmente con lo determinado en los documentos de
licitacion (pliego).

Como respaldo de lo anterior, se adjunta el ANEXO 7 por medio del cual se realiza el
andlisis de Evaluacion Econdmica.

e Evaluacion Técnica

o El oferente CUMPLE susiancialmente con lo determinado en los documentos de
licitacion (pliego).

Como respaldo de lo anterior, se adjunta el ANEXO 2,3,4.7.8, 9 y 10 por medio del
cual se realiza el andlisis de Evaluacion Técnica.

De lo expuesto se concluye el siguiente cuadro:

QFERENTE CAMPOS PARAMETROS CUMPLE NO CUMPLE
Macionalidad X
No tiene Conflicto de interés X
LEGAL —
Inelegibilidad por parte del Banco X
CIEMTELCOM No tiene Litigios Pendienes X
SA Facturacion anual X
i FINANCIERO - —
Activos Liquidos X
ECONOMICO | Tabla de cantidades, unidades y precios X
TECNICO | Experiencia como contratista principal X
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Empresa Eléctrica Quito

OFERENTE CAMPOS PARAMETROS CUMPLE | NO CUMPLE

Personal Técnico

Disponibilidad de Equipo

Metodologia y programa de trabajo

Especificacionas Técnicas

o B B B

Procedencia de bienes

4. CONCLUSIONES.-

El Comité de Contrataciones, en estricto apego a lo determinado en las Politicas para la Adquisicion
de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo BID y los Documentos
de Licitacion (pliego), concluye que la oferta presentada por CIEMTELCOM S.A, se ajusta
sustancialmente a los documentos de licitacién, sin presentar desviaciones, reservas u omisiones
significativas.

5. RECOMENDACION.-

El Comité de Contrataciones, en estricto apego a lo determinado en las Politicas para la Adquisicién
de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo —RID y los Documentos
de Licitacion (pliego), RECOMIENDA, SE ADJUDIQUE EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION AL
OFERENTE CIEMTELCOM S.A, por un monto de USD 1 "096,901.60 (Un millén noventa y seis mil
novecientos uno, con 607100 délares de los Estados Unidos de América) incluido IVA, y un plazo de
ejecucion de 365 (trescientos sesenta y cinco) dfas calendario, contados a partir de fa fecha en la
cual el anticipo sea transferido a la cuenta bancaria del contratista.

Atentamente,
omité de Contrataciones

Ing. Dani aridro’Mantilla Vinueza ing. Dusannt Dario Iza Sanhueza
Presiderd Delegado Técnico 1
(TP
Ing. Darwin Geovanny Molina Alvarez Ing. Mariela Pillajo
Delegado Técnico 2 Especialista Financiero

reno Guerrero
Jurfdico

'Especialis
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Empresa Eléctrica Quito

Secretaria del Comité que da fe de lo actuado:

y B
Secretaria del proceso BID-L1231-EEQUI-LPN-DI-0B-001
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